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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je úvaha o biologické a kulturní podmíněnosti

ženské krásy. Zkoumáním těchto dvou rovin se práce zaobírá otázkou jejich vzájemného

vztahu v estetickém ideálu ženské krásy současné doby, především v jeho projevech

vrcholné estetizace až artificiality těla. Práce zkoumá do jaké míry biologická danost těla

spolupůsobí na jeho procesu estetizace. Práce nejprve nastíňuje biologicky podmíněné

preference ženské fyzické přitažlivosti skrze evoluční proces pohlavního výběru a jejich

relevantnost dokládá Darwinovskou teorií o přítomnosti vkusu v živočíšné říši. Kulturní

podmíněnost ženské krásy předkládá na společností určovaných projevech estetizace

ženského těla, plně rozšířených od devatenáctého století a úvahou o vzájemném vztahu

těchto od sebe neoddělitelných rovin se zaobírá ve vrcholném procesu estetizace ženského

těla v kontextu jeho estetického ideálu současné doby.

KLÍČOVÁ SLOVA

tělo a tělesnost, ženská krása, biologická podmíněnost, kulturní podmíněnost, estetizace,

artificializace

Abstract

The topic of this diploma work is about the reflections on biological and cultural

determination of female beauty. By research of these two fields, this work is concerned

with the inquiry of their correlative relation in the aesthetic ideal of the female beauty in

nowadays, primarily in the expressions of the highest aesthetization nearly of its

artificiality of body. This work examines to what extent the biological determination of

the body interacts in the aesthetization process. First, the work outlines the biologically

determinated preferences of the female physical attraction through the evolutionary

process of sexual selection and it supports their relevance by the Darwinian theory about

the existing taste in animal world. This work introduces the cultural determination on

female beauty on the platform of society designated expressions of the aesthetization of

female body, fully expanded from nineteenth century, and the reflection on correlative

relation of these two inseparable fields is discussed on the background of the highest

aesthetization process of female body in the context of its aesthetic ideal of nowadays.

KEY WORDS

body and corporeality, female beauty, biological determination, cultural determination,

aesthetization, artificiality
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Úvod

Telo a telesnosť. Téma v dnešnej dobe neustále diskutovaná, hlavne

vzhľadom k ženskému pohlaviu. Telo ako súčasť verejného priestoru, kde nejde

o akékoľvek telo, ale práve o telo kultúrne, ktoré podlieha prísnym normám

a pravidlám. Je pozorované, hodnotené a podlieha spoločenskému diktátu. V tejto

práci sa venujeme telu so svojou biologickou podstatou, ktoré vstupuje do oblasti

kultúrnej, teda sociálnej a zaoberáme sa otázkou ako od tela biologického,

prirodzeného, ako tela živého organizmu vedie cesta k telu sociálnemu a teda

estetizovanému.

Cieľom tejto práce je otázka do akej miery ovplyvňuje náš biologický

aparát, naša biologická podstata tela jeho vstup do sociálnej a teda estetickej

roviny. Do akej miery sa biologická determinácia tela prelína v jeho procese

estetizácie v oblasti ženskej krásy. V začiatku práce sa budeme zaoberať

biologickou podstatou ženskej fyzickej príťažlivosti a jej biologicky

podmienenými preferenciami v rámci procesu voľby partnera a pohlavného

výberu, pokračovať budeme Darwinovskou estetikou, kde budeme sledovať

Darwinove názory na estetické javy v živočíšnej ríši. Nasledovať bude kapitola o

tele sociálnom, kde sa budeme zaoberať vstupom tela, ako primárne biologického

aparátu, do kultúrnej a teda estetickej oblasti s procesom estetizácie v rámci našej

tematiky ženskej krásy. Hlavným východiskom v tomto poli bude pre nás

funkcionálno - štrukturalistická štúdia popredného českého estetika Jana

Mukařovského o aspektoch estetična ako sociálnych faktoch, čo podporí naše

sledovanie presunu tela z jeho a priori mimoestetickej oblasti do oblasti estetična.

Tým započneme proces vrcholnej estetizácie až artificiality ženského tela v dobe

súčasnej, kde nás budú zaujímať úvahy o tom, do akej miery biologická podstata

tela spolupôsobí na procese estetizácie v rámci oblasti ženskej krásy.

Prácu rozdeľujeme do štyroch kapitol. V prvej sa venujeme telu v poli

mimoestetickom, a teda telu s biologickou jeho podstatou, kde vychádzame zo

sociobiologickej a evolučno - psychologickej literatúry so zameraním na

biologickú podmienenosť ženskej fyzickej príťažlivosti, v rámci evolučného

procesu výberu partnera, ktorá sa bude prejavovať preferovaním atribútov ako

mladosti, plodnosti, zdravia a symetrie. Darwinovská estetika nám poukáže na

prítomnosť estetických javov - vkusu a krášlenia v živočíšnej ríši, čím relatívne
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dotvorí relevantnosť biologickej podmienenosti preferencií ženskej fyzickej

príťažlivosti. Druhá kapitola sa už zameriava na kultúrnu rovinu a pre nás

rozhodujúcu estetizáciu tela, s prehľadom Mukařovského teórie aspektov estetična

- estetickej funkcii, norme a hodnote ako sociálnych faktov1, v oblasti, pre nás

zásadnej, mimoestetickej a estetickej, čím podporíme našu tematiku prechodu tela

ako biologického aparátu, tela prirodzeného z mimoestetickej oblasti do oblasti

estetična. V tretej kapitole prejdeme do súčasného procesu vrcholnej estetizácie až

artificiality tela a štandardizácie ženskej fyzickej krásy, kde budeme sledovať

vzťah týchto dvoch neoddeliteľných podstát tela – biologickej a kultúrnej. A

posledná, štvrtá kapitola nám bude slúžiť ako zrhnutie nášho zámeru a výsledných

pozorovaní tematiky našej práce.

1 Mukařovský, J.: Studie z estetiky. Odeon. Praha 1971
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1. Biologická rovina – Tvár a telo v poli mimoestetickom

1.1 Biologická podmienenosť fyzickej príťažlivosti ženského tela

V dejinnom pohľade na vývoj a poňatie ženskej krásy je neprehliadnuteľná

otázka, či sa ženská krása týka tváre – akcent, ktorý prevláda skôr v období

renesancie, či tela – tento aspekt sa vynára pozdejšie, od 17. storočia sa dokonca

hľadá i otázka pomeru oboch a v 20. storočí sa zdá, že je hlavný dôraz prenesený

na telo. Každopádne tvár ako centrum výrazu zohráva nezanedbateľnú rolu.

Za všeobecne príťažlivé2 telo sa považuje telo s úzkym pásom, zaoblenými

bokmi a dlhými a štíhlymi nohami. Výskum, ktorý sme našli v texte profesorky

psychológie na Univerzite v Texase, Devendry Singh, o ženskej atraktivite3, zistil,

že najviac atraktívnou časťou ženského tela v procese výbere partnera, je okolie

pásu a bokov. To je časť tela, ktorá svojim tvarom determinuje pohlavie a je tiež

časťou, ktorá sa v období puberty mení do tvaru presýpacích hodín. Zistilo sa tiež,

že mozog posudzuje vzhľad tela podľa pohybu a to v tom, že za najpríťažlivejšie

telo bolo považované telo v zmyselnom pohybe bokov. Zmyselná chôdza teda

implikovala zdravie a dlhovekosť ženy. Cieľom evolúcie je predať gény ďalšej

generácii. Muža u ženy preto zaujíma hlavne jej genetické zdravie a to je

obsiahnuté v atraktivite jej tela a tváre. Preto symetria, zdravie, mladosť a

plodnosť sú a boli preferované v pohlavnom výbere partnera, ktorého

mechanizmom je hodnotenie atraktivity druhého pohlavia.

Vzhľadom k neodmysliteľnému biologickému určeniu nášho tela sa

obraciame k jeho ozrejmeniu v rámci estetickej príťažlivosti ako otázky

atraktivity4. Vychádzame zo sociobiologických a evolučne – psychologických

teórií z oblasti voľby partnera a pohlavného výberu ako relevantnej platformy

biologickej determinácie ženskej fyzickej príťažlivosti.

2 Pre nami sledovanú tematiku fyzickej ženskej príťazlivosti tela v biologickej rovine našej práce
budeme používať pojem príťažlivosť a atraktivita (ženy) v zmysle fyzickej ženskej sexuálnej
príťažlivosti v rámci procesu voľby partnera a pohlavného výberu, tak, ako pojem traktujú v
sociobiologických a evolučne – psychologických študíách.

3 Singh, D.: Female Health, Attractiveness, and Desirability for Relationships: Role of Breast
Asymmetry and Waist-to-Hip Ratio. In: Ethology and Sociobiology. New York 1995


[…]


podmienenosť preferencií ženskej fyzickej príťažlivosti a kultúrnej, v ktorej sme

nahliadali na telo v procese jeho estetizácie v kontexte estetického ideálu ženskej

fyzickej krásy. Sledovali sme vzťah týchto dvoch, ako sme videli, neoddeliteľných

podstát tela a tiež ich vzájomné prelínanie sa v procese vrcholnej estetizácie až

artificiality tela. K tomuto účelu bolo potreba sledovať prejavy biologickej

podmienenosti preferencií ženskej fyzickej príťažlivosti, vychádzajúce z procesu

výberu partnera, predkladané sociobiologickými a evolučne – psychologickými

štúdiami, kde sme videli, že takto biologicky podmienená príťažlivosť ženského

tela odkazuje k jeho prirodzeným, naturálnym determinantám, akými sú plodnosť,

mladosť a zdravie. Videli sme tiež, že okrem týchto spomenutých preferovaných

atribútov ženskej fyzickej príťažlivosti, existujú aj ďalšie, ktoré potvrdzujú

odkazovanie k biologickej danosti ženskej krásy akými sú zaľúbenie v

symetrických tvaroch a preferovanie určitého pomeru pásu k bokom na ženskej

telesnej stavbe, ktoré indikujú určitú genetickú zdatnosť. Relevantnosť takto

predloženej biologickej podmienenosti ženskej fyzickej príťažlivosti sme relatívne

podporili náhľadom do živočíšnej ríše a Charlesom Darwinom skúmanými javmi

vkusu a krášlenia u zvierat, u ktorých, ako bolo vidieť, dochádza k takým

preferenciám, aké sú prítomné v antropologickej oblasti. Videli sme tiež, že je

možná existencia určitej biologicko - fyziologickej danosti vkusu vôbec.

V ďalšej časti našej práce sme sa zaoberali rovinou kultúrnou, v ktorej sme

sledovali procesy estetizácie tela od, pre našu tému ženskej krásy, relevantného

obdobia 19. storočia, v ktorom sa potreba krášlenia a estetizácie ženského tela

naplno rozvinula, proklamovaná Charlesom Baudelairom v jeho popredných

esejách venovaných tejto tematike, ktorý si úsilie o určitý výraz tváre a tela cenil

viac než moralistami pripomínaná opravdovosť. Tento moment započal našu tému

prechodu biologicky podmienenej ženskej krásy, ženského tela z mimoestetickej

jeho oblasti do oblasti estetična. Videli sme tiež, ako mimoestetická oblasť, do

ktorej spadá určitý sociálne – diferenciačný aspekt, implicitne vyložený

Černyševským v nami predloženom jeho spise, ovplyvňuje estetický ideál ženskej

krásy. To nás naviedlo na skúmanie Mukařovského aspektov estetična akými boli

estetická funkcia, norma (a hodnota) ako sociálne fakty, čím sme explicitne

vysvetlili tento prechod niečoho, čo je v primárne indiferentnej mimoestetickej
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situácii, ktoré sa zmenou postoja ocitne v estetickej oblasti. Videli sme dynamický

vzťah mimoestetickej a estetickej oblasti založený na ich dialektickej antinómii, čo

nám demonštrovalo na jednej strane osciláciu tela medzi biologickou (naturálnou)

a kultúrnou (estetizovanou) jeho rovinou ale tiež fenomén nestáleho a

premenlivého procesu estetizácie až artificiality tela v jeho rozličných, dokonca

normovaných modifikáciách a spoločnosťou predkladaných, taktiež normovaných,

estetických ideáloch. U Mukařovského sme našli podporenie našej úvahy o

relevantnosti určitej biologickej danosti ženskej fyzickej krásy, čím bolo autorom

poukázanie na konštitutívne antropologické zákony preferencií človeka (rytmus

podložený pravidelnosťou krvného obehu, kolmica a horizontála z ustrojenia a

normálnej polohy tela atď.), ktoré môžu aj v našej tematike estetických ideálov

ženskej krásy slúžiť ako platforma, pevná báza určitým jej preferenciám.

Posledná kapitola našej práce bola venovaná už prejavom vrcholnej

estetizácie tela až aritificiality v kontexte ženskej krásy a jej estetických ideálov,

flagrantným pre dobu od 20. storočia až po súčasnosť, v ktorých sa prejavila

naplno aj ich normotvornosť. Na základe týchto estetických modifikácií

(ženského) tela sme tu sledovali do akej miery je biologická podstata tela

potlačovaná v jeho procesoch, spoločnosťou udávaného, a dokonca normovaného,

krášlenia, alebo do akej miery na tomto procese spolupôsobí. Videli sme, že

biologická, naturálna danosť v rámci proklamovanej potreby tzv. tvorby tela je nie

len v mnohých prípadoch potlačovaná, ale zároveň implicitne dochádza k

biologickému až anatomickému traktovaniu tela v rámci určitej jeho objektivizácii

v spoločnosťou predkladaných potrebách chirurgických korekcií, plastických

operácií, pretvárania tela podľa vizuálnych vzorov z fotografií a iných médií,

presne predpísaných normovaných návodov maľovania tváre, návodov tvorby

svalového tonusu, procesu sebakonštrukcie apod.

V rámci takéhoto tzv. objektivizovaného traktovania tela sme sa obrátili v

závere našich úvah o týchto dvoch neoddeliteľných danostiach tela, k historickej

znalkyni oblasti tela a telesnosti a prevzali sme jej estetický pohľad na danú

problematiku, ktorý poukazoval na mylne vydavaného artificiálneho traktovania

tela, tela výtvoru, za prístup objektívny, „oddeliteľný“ od jeho antropologickej

konštanty. Telo má svojho vlastného ducha, svoju vlastnú psychiku, duševno

neexistuje za ním, ani vedľa neho. Išlo o to tu poukázať, že v tomto „objektívnom

pohľade“ ide vlastne o pohľad estetický.
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