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Název práce: Úvahy o biologické a kulturní podmíněnosti ženské krásy

Tématem diplomové práce Ivany Sucháčové je vztah mezi biologickou a kulturní
podmíněností lidské, v autorčině zkoumání převážně ženské krásy. Již v abstraktu práce je
deklarováno, že „zkoumáním těchto dvou rovin se práce zaobírá otázkou jejich vzájemného
vztahu v estetickém ideálu ženské krásy současné doby, především v jeho projevech vrcholné
estetizace až artificiality těla“. (s. 4) V práci autorka podle svých slov zjišťuje „do jaké míry
biologická danost těla spolupůsobí na jeho procesu estetizace“ a zkoumá jak se „kulturní
podmíněnost ženské krásy předkládá na společností určovaných projevech estetizace
ženského těla“. Práce jako celek slibuje úvahu „o vzájemném vztahu těchto od sebe
neoddělitelných rovin ... ve vrcholném procesu estetizace ženského těla v kontextu jeho
estetického ideálu současné doby“. (s. 4) V diplomové práci je skutečně věnováno poměrně
dost prostoru jak otázce biologické podmíněnosti vnímání tzv. „krásy“ lidských bytostí, tak
vázanosti posuzování této hodnoty kulturním kontextem.

Hned zkraje je však třeba prohlásit, že o zásadní a deklarované otázce, tj. o otázce
vztahu, poměru těchto dvou podmíněností vzhledem ke kráse, či zakoušení, posuzování krásy,
se příliš nedozvíme. Autorka v příslušných částech přechází od jedné podmíněnosti k druhé, a
jejich vzájemnému vztahu věnuje než občasné poznámky o „neoddělitelnosti“ těchto dvou
rovin: „To, že ľudské telo je determinované procesom socializácie sa nedá poprieť tak isto
ako jeho biologická rovina.“ (s. 37) Ano, to je skutečně mimo pochybnost, ale jaký je tedy
onen poměr těchto dvou složek našeho posuzování lidské krásy, o němž hodlá autorka od
počátku pojednat? Je základem našeho upřednostňování určitých vlastností před jinými
ohledně lidské krásy naše biologická, přírodní, instinktivní výbava, nebo je formováno
primárně kulturními vzorci? Upozorňuji, že každému, kdo se hlouběji zabývá nějakým typem
vztahu mezi přírodním a kulturním je dříve či později jasné, že s odpovědí „zčásti tak a zčásti
onak“ si z hlediska konzistentní teorie nevystačíme.

Z textu se zdá, že na našem posuzování lidské krásy se podílejí obě složky, a to
v jakémsi dvoustupňovém smyslu, kdy určitá, všem společná biologická či antropologická
základna je všem společná a vysvětluje proč se univerzálně shodneme, zatímco kulturně a
historicky relativní nadstavba tuto základnu více či méně specifikuje a vysvětluje proč se
naopak v tom samém posuzování lišíme. Na první pohled toto neproblematické sloučení,
s nímž autorka pracuje, dává smysl a vychází naproti všeobecně sdíleným domněnkám. Aniž
bychom zde museli rozebírat pasti naivního naturalismu na straně jedné, či radikálního
relativismu na straně druhé, je nutné poznamenat následující.

Pokud připustíme onen univerzálně platný naturalistický výklad přitažlivosti lidské
krásy, jak vysvětlíme nestálost a proměny, historické odchylování se od této hloubkové
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normy? Jako dočasnou deviaci původní konstanty? Nestává se tato poněkud mýtickou? Pokud
naopak připustíme, že se tato „konstanta“ neustále proměňuje v závislosti na požadavcích
vnitro-, či vně-druhových adaptací lidského druhu, pomalu opouštíme hrubý naturalistický
výklad směrem k jistému pojetí kontinuity mezi přírodní a kulturní složkou naší
„přirozenosti“, k pojetí, které předpokládá neustálé vytváření a vlastní přetváření jisté „druhé
přírody“ (tedy kultury), z již těžko určitelného a vykazatelného materiálu přírody „první“.
Výklad vztahu obou zkoumaných složek se zde radikálně mění, stejně jako příslušný
normotvorný základ, byť pro obě varianty stále platí autorčino povšechné tvrzení, že
„biologickú (naturálnu) a kultúrnu (spoločenskú) rovinu človeka tak pri nahliadaní na telo nie
je možné oddeliť“. (s. 37) Ať už by autorka textu vyřešila tuto neproblematicky pojímanou
ambivalenci jakkoli, stála by vždy před rozhodující otázkou: Co činí posuzovaní příslušné
hodnoty estetickým, resp. jedná se stále při rozpoznání přítomnosti příslušných determinací o
souzení estetické? Pokud ano, z jakého důvodu a za jakých podmínek? Jakou roli hraje
estetické posuzování lidské aparence v širší konfiguraci hodnot?

Autorka v diplomové práci náležitě věnuje poměrně důkladnou pozornost „biologické
rovině“ (1. část) a stejně tak samostatně pojednává i „kulturní rovinu“ (2. část) výše
zmíněného problému. Výše zmíněný problém, či spíše svazek problémů, však není
pojmenován, byť je k jeho formulaci předloženo dostatek evidence. K jeho formulování a
k pokusu zodpovědět uvedené otázky se autorka dostává nejblíže v části věnované estetické
teorii Jana Mukařovského (část 2.3). Tato nepochybně adekvátní a slibná volba však dokládá,
že bez důkladné analýzy a pojmenování problémů, které zkoumaný materiál vyvolává, jsou
sebelepší nástroje bez užitku. Mukařovského pojetí navíc zaznamenává v autorčině podání
některá zkreslení.

Na straně 41 autorka píše: „Východiskovým stanoviskom a hľadiskom, z ktorého
estetickú funkciu Jan Mukařovský skúma je rozdelenie funkcií na bezprostredné a znakové.
Prvú skupinu rozdeľuje ďalej na funkcie praktické, v ktorých v popredí figuruje objekt, lebo
sebauplatnenie subjektu smeruje k pretvoreniu objektu, tj. skutočnosti a na funkcie teoretické
so subjektom v popredí, ktorého cieľom je premietnutie skutočnosti do vedomia subjektu, ale
skutočnosť sama – objekt funkcie tu zostáva nedotknutá. V skupine znakových funkcií sa
nachádzajú funkcie symbolické, v ktorých je pozornosť sústredená na účinnosť vzťahu medzi
vecou symbolizovanou a symbolickým znakom. Funkcie znakové, ktoré naopak stavajú do
popredia subjekt sú funkcie estetické. Znak estetický neslúži, nie je nástrojom, ale patrí k
objektu, je sám konečným účelom.“ (s. 41) Opravdu se autorka diplomové práce domnívá, že
podle Mukařovského se ve „skupině znakových funkcí nacházejí funkce symbolické“ a že
„funkce znakové, [které] stavějící do popředí subjekt, jsou funkce estetické“? Určitě se
autorka domnívá, že Mukařovský neuvažuje mimoestetické znakové funkce? Sama se přece
věnuje v jedné z částí povaze jazyka a tvrdí: „Do oblasti prvotne mimoumeleckej a
mimoestetickej patrí, okrem našej tematiky tela ako biologického organizmu, aj jazyk so
svojimi zdieľovacími či inými praktickými funkciami“? (s. 45)

Mukařovským rozpracované téma dominance, resp. nedominance estetické funkce
v umělecké a mimoumělecké oblasti je pro přítomný problém nepochybně adekvátně zvolené,
nicméně v základních momentech autorkou spíše nepochopené a chybně využité. Např. na
straně 42 je citován Mukařovský: „Jen tak je možné, aby se estetický znak jistým způsobem
vznášel, odpoután do značné míry od přímého styku s věcí nebo událostí atď., které
zobrazuje.., a aby znamenal celkový, k žádné konkrétní skutečnosti nevázaný vztah člověkův
k universu.“ (s. 42) Ivana Sucháčová by mohla u obhajoby dovysvětlit, jak se tento
Mukařovského důležitý náhled váže k diskutované otázce lidské, resp. ženské krásy, jinými
slovy, jakým způsobem se toto základní vymezení estetického faktu má k oné biologické, či
kulturní determinaci jejího posuzování.
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Zajímavou a relevantní kapitolou by mohla být i část 2.3.3 „Otázka normatívnosti
mimoumeleckého estetična“, ovšem za předpokladu, že by bylo hlouběji rozpracováno
Mukařovského pojetí normy a to na pozadí rozlišení estetické a mimoestetické oblasti, stejně
jako oblasti umělecké a mimoumělecké, s jejich vzájemným ovlivňováním a proměnou. Tyto
motivy jsou v diplomové práci zmíněny, ovšem jejich vysvětlující potenciál je z výše
uvedených důvodů ponechán ladem.

Pokud jde o jednotlivé části, za nejlépe zpracovanou považuji nakonec část,
věnovanou Darwinovým estetickým názorům. Výsledný dojem tedy zní: Celková osnova,
struktura práce na první zběžný pohled slibuje více, než je potom realizováno v samotném
textu. Po jazykové, stylistické stránce si nedovolím vynést zásadní soud, byť jsem měl při
čtení některých pasáží co do smyslu jisté pochybnosti (Např. poslední odstavec na straně 16–
17). Nemohu však nezmínit velmi problematickou práci se zdrojovou literaturou, především
pokud jde o odkazy po čarou a používání kurzívy. Nedokázal jsem např. rozluštit smysl
poznámek pod čarou na straně 18–20 (Poznámky 39–45; jedná se o přímé či nepřímé citace,
parafráze, vlastní závěry učiněné na základě použité literatury?). Nahlédnutí do citované
publikace určitě tento detail vyjasní. Autorka diplomové práce by příslušný titul mohla přinést
sebou, popř. by smysl odkazů mohl být vyjasněn u obhajoby.

Navzdory výše uvedeným připomínkám a námitkám diplomovou práci Ivany Sucháčové
doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji hodnotit známkou dobře.

V Litoměřicích 16. 6. 2014

Ondřej Dadejík